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Hasta la S.E 09-2024 se han notificado 26 daños bajo vigilancia (Confirmados, probables y sospechosos), tres de ellas

representan el 83.17% en las que prevalece la Malaria Vivax (38.71%), Dengue sin señales de Alarma (22.43%) y

Leptospirosis (22.02%); mientras en el 2023 las tres enfermedades representaba el 82.62%. Lo relevante en el presente

año es un incremento 357(44.8%) casos de malaria falciparum en relación al año 2023, así mismo hace su aparición el

reporte de casos de Oropuche con 40 casos ingresados al aplicativo noti web de epidemiología.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 MALARIA POR P. VIVAX 414 322 325 274 364 343 318 351 456 3167 41.59 41.59

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 199 217 270 212 298 265 226 276 252 2215 29.09 70.69

3 LEPTOSPIROSIS 44 72 76 77 94 92 129 181 144 909 11.94 82.62

4 MALARIA P. FALCIPARUM 49 53 40 23 43 35 73 63 82 461 6.05 88.68

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 32 59 72 55 44 49 68 45 456 5.99 94.67

6 OFIDISMO 18 12 14 12 18 8 15 14 11 122 1.60 96.27

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 10 9 7 7 8 6 6 8 76 1.00 97.27

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 3 5 6 3 6 7 5 9 46 0.60 97.87

9 VARICELA SIN COMPLICACIONES 6 1 6 1 7 9 7 8 45 0.59 98.46

10 HEPATITIS B 3 9 6 2 1 2 2 3 28 0.37 98.83

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 3 3 2 5 21 0.28 99.11

12 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 4 1 1 2 2 18 0.24 99.34

13 SIFILIS MATERNA 3 1 1 2 2 2 1 4 16 0.21 99.55

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 10 0.13 99.68

15 DENGUE GRAVE 1 1 2 1 1 6 0.08 99.76

16 LEPRA 4 1 5 0.07 99.83

17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.05 99.88

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 2 0.03 99.91

19 SIFILIS CONGENITA 1 1 2 0.03 99.93

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.03 99.96

21 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 1 1 0.01 99.97

22 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 99.99

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.01 100.00

804 740 816 695 898 824 837 979 1021 7614 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2023

Total %
%              

Acumulado 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 MALARIA POR P. VIVAX 362 351 404 332 373 368 368 273 129 2960 38.71 38.71

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 95 150 139 196 152 177 255 324 227 1715 22.43 61.14

3 LEPTOSPIROSIS 100 200 221 222 162 169 232 262 116 1684 22.02 83.17

4 MALARIA P. FALCIPARUM 61 82 112 134 149 142 71 58 9 818 10.70 93.87

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 10 13 16 13 17 14 18 21 10 132 1.73 95.59

6 OFIDISMO 15 7 29 13 15 18 11 14 6 128 1.67 97.27

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 5 10 7 6 12 6 4 2 2 54 0.71 97.97

8 OROPUCHE 4 20 5 1 1 5 3 1 40 0.52 98.50

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 10 5 6 4 3 1 3 32 0.42 98.91

10 HEPATITIS B 9 2 2 6 1 1 1 22 0.29 99.20

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 5 1 2 5 1 17 0.22 99.42

12 SIFILIS MATERNA 3 3 2 2 1 1 12 0.16 99.58

13 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 2 1 1 1 6 0.08 99.66

14 INFECCION GONOCOCICA 1 1 1 1 1 5 0.07 99.73

15 MALARIA POR P. MALARIAE 3 1 4 0.05 99.78

16 LOXOCELISMO 1 1 1 1 4 0.05 99.83

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 2 1 3 0.04 99.87

18 TOS FERINA 2 2 0.03 99.90

19 ZIKA 1 1 0.01 99.91

20 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 0.01 99.92

21 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.01 99.93

22 INFLUENZA A H1N1 1 1 0.01 99.95

23 LEPRA 1 1 0.01 99.96

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.01 99.97

25 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.01 99.99

26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.01 100.00

675 848 949 928 900 908 967 969 502 7646 100.00Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024
DIAGNOSTICONº Total %

%              

Acumulado



Hasta la S.E 09 -2024 se notificaron 26 enfermedades de las cuales 13 de ellos presentan 100% de confirmación, y 13 se

mantienen como probables y sospechoso. Dengue y leptospira como enfermedades mas prevalentes mantienen un

porcentaje de casos probables de 78.78% y 91.49% respectivamente, a la espera de su confirmación.

Confirmado % Probabale % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 2960 100 2960

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 364 21.22 1351 78.78 1715

3 LEPTOSPIROSIS 115 6.83 1569 91.49 1684

4 MALARIA P. FALCIPARUM 818 100 818

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 57 43.18 75 56.82 132

6 OFIDISMO 128 100.00 128

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 41 75.93 13 24.07 54

8 OROPUCHE 40 100.00 40

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 16 50.00 16 50.00 32

10 HEPATITIS B 14 63.64 8 0.47 22

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 17 100.00 17

12 SIFILIS MATERNA 9 75.00 3 25.00 12

13 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 6 100.00 6

14 INFECCION GONOCOCICA 5 100.00 5

15 MALARIA POR P. MALARIAE 4 100.00 4

16 LOXOCELISMO 4 100.00 4

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 3 100.00 3

18 TOS FERINA 2 100.00 2

19 ZIKA 1 100 1

20 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 100.000 1

21 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 100.000 1

22 INFLUENZA A H1N1 1 100.000 1

23 LEPRA 1 100.000 1

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.00 1

25 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

26 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 100.00 1

4597 3048 1 7646Total general

Nº
TIPO DE DIAGNOSTICO

DIAGNOSTICO Total 



MALARIA



Hasta la SE 09-2024, se reportaron 3782 casos de malaria: 2960 (78.27%) Malaria P. Vivax, 818 (21.63%) Malaria falciparum y 4 (0.11%)
Malaria malariae. En el año 2023, para el mismo periodo se reportaron 3638 casos de malaria, 144 casos menos que en el presente año.
En el 2024, se observa un incremento en las primeras 6 semanas ubicándose los casos en zona de SEGURIDAD Y ALARMA , cabe resaltar que
por problemas del notiweb los casos de malaria de la semana 9 se actualizaran en las semana 10, hay un numero de casos no reportados en
la presente semana.



Hasta la S.E 09-2024, se reportaron 3782 casos de malaria, 38 distritos reportan casos de malaria, de ellos, 10 distritos concentran el

80.67% de los casos de la Región, siendo los distritos con mayor reporte de casos: Andoas (14.89%), Pastaza (12.08%) y Tigre (9.39%).

Según el mapa de riesgo se presentan 03 distrito de muy alto riesgo ( Pastaza, Tigre y Alto Nanay).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 ANDOAS 78 82 102 104 96 61 26 11 3 563 14.89 14.89

2 PASTAZA 43 36 53 60 103 67 66 28 1 457 12.08 26.97

3 TIGRE 49 49 75 61 57 49 54 16 7 417 11.03 38.00

4 YAVARI 28 24 22 37 26 61 68 79 10 355 9.39 47.38

5 URARINAS 20 57 55 26 26 34 23 18 18 277 7.32 54.71

6 ALTO NANAY 45 24 30 28 47 41 11 13 15 254 6.72 61.42

7 NAPO 23 24 34 25 21 36 31 17 9 220 5.82 67.24

8 TROMPETEROS 34 25 23 36 47 18 8 4 2 197 5.21 72.45

9 SAN JUAN BAUTISTA 16 16 18 7 18 20 30 40 20 185 4.89 77.34

10 BARRANCA 26 12 11 15 14 21 10 16 1 126 3.33 80.67

11 RAMON CASTILLA 8 15 20 10 10 14 11 21 13 122 3.23 83.90

12 MANSERICHE 4 10 20 19 18 19 10 6 2 108 2.86 86.75

13 PUNCHANA 8 12 14 6 2 13 21 9 3 88 2.33 89.08

14 YAQUERANA 5 5 12 3 8 11 5 10 19 78 2.06 91.14

15 BALSAPUERTO 4 12 7 6 5 10 7 5 3 59 1.56 92.70

16 MAZAN 6 9 4 1 7 7 9 7 4 54 1.43 94.13

17 IQUITOS 4 1 1 2 3 8 11 5 35 0.93 95.06

18 SOPLIN 4 2 6 1 11 9 33 0.87 95.93

19 TORRES CAUSANA 4 3 3 5 8 3 26 0.69 96.62

20 NAUTA 2 2 1 5 1 3 5 1 20 0.53 97.14

21 YURIMAGUAS 2 4 3 3 1 4 1 18 0.48 97.62

22 LAGUNAS 2 4 3 4 1 14 0.37 97.99

23 MORONA 3 1 2 1 1 1 1 1 1 12 0.32 98.31

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 3 3 12 0.32 98.63

25 FERNANDO LORES 3 4 1 3 11 0.29 98.92

26 BELEN 1 1 2 1 1 3 9 0.24 99.15

27 SAN PABLO 1 4 2 1 8 0.21 99.37

28 INDIANA 2 2 1 1 6 0.16 99.52

29 PUTUMAYO 1 1 1 1 1 5 0.13 99.66

30 PEBAS 1 2 3 0.08 99.74

31 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.05 99.79

32 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.05 99.84

33 YAGUAS 1 1 0.03 99.87

34 PARINARI 1 1 0.03 99.89

35 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.03 99.92

36 JEBEROS 1 1 0.03 99.95

37 REQUENA 1 1 0.03 99.97

38 SAQUENA 1 1 0.03 100.00

423 433 516 466 525 510 439 331 139 3782 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024

Total %
%              

Acumulado



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

• Hasta la SE9-2024 se han reportado 2960 casos de Malaria Vivax, el 83.41% de casos se concentra en 12 distritos, siendo los 3

distritos con más incidencia: Andoas (11.72%), Pastaza (9.97%) y Alto Nanay (8.57%); En el 2023 en el mismo periodo se han

reportado 3167 casos de malaria Vivax, 207 casos más que el 2024. Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax nos presenta,1

distrito de muy alto riesgo (Distrito de Alto Nanay) , 9 distritos de alto riesgo y 10 distritos de mediano riesgo y 18 distritos de

bajo riesgo de transmisión.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 ANDOAS 52 52 65 60 52 34 19 10 3 347 11.72 11.72

2 PASTAZA 31 28 40 33 56 40 49 17 1 295 9.97 21.69

3 ALTO NANAY 45 23 29 28 47 41 11 13 15 252 8.51 30.20

4 TIGRE 44 41 44 30 29 18 30 6 1 243 8.21 38.41

5 YAVARI 22 13 15 23 17 32 57 50 9 238 8.04 46.45

6 NAPO 23 23 34 25 21 36 31 17 9 219 7.40 53.85

7 URARINAS 14 40 33 20 20 16 14 15 16 188 6.35 60.20

8 SAN JUAN BAUTISTA 16 16 18 7 18 20 30 39 20 184 6.22 66.42

9 TROMPETEROS 29 20 22 29 29 10 6 4 1 150 5.07 71.49

10 BARRANCA 26 12 11 14 14 20 10 16 1 124 4.19 75.68

11 RAMON CASTILLA 8 15 20 10 10 14 11 21 13 122 4.12 79.80

12 MANSERICHE 4 10 20 18 18 19 10 6 2 107 3.61 83.41

13 PUNCHANA 8 11 14 5 2 12 21 9 3 85 2.87 86.28

14 YAQUERANA 5 5 12 3 8 11 5 10 19 78 2.64 88.92

15 BALSAPUERTO 4 12 7 6 5 10 7 5 3 59 1.99 90.91

16 MAZAN 6 9 4 1 7 7 9 7 4 54 1.82 92.74

17 IQUITOS 4 1 1 2 3 8 11 5 35 1.18 93.92

18 SOPLIN 4 2 6 1 11 9 33 1.11 95.03

19 TORRES CAUSANA 4 3 3 5 8 3 26 0.88 95.91

20 YURIMAGUAS 2 4 3 3 1 4 1 18 0.61 96.52

21 NAUTA 2 2 1 3 1 3 4 1 17 0.57 97.09

22 LAGUNAS 2 4 3 4 1 14 0.47 97.57

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 3 1 1 3 3 12 0.41 97.97

24 FERNANDO LORES 3 4 1 3 11 0.37 98.34

25 MORONA 2 1 2 1 1 1 1 1 1 11 0.37 98.72

26 BELEN 1 1 2 1 1 3 9 0.30 99.02

27 SAN PABLO 1 4 2 1 8 0.27 99.29

28 INDIANA 2 2 1 1 6 0.20 99.49

29 PUTUMAYO 1 1 1 1 1 5 0.17 99.66

30 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.07 99.73

31 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.07 99.80

32 SAQUENA 1 1 0.03 99.83

33 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.03 99.86

34 REQUENA 1 1 0.03 99.90

35 PARINARI 1 1 0.03 99.93

36 YAGUAS 1 1 0.03 99.97

37 PEBAS 1 1 0.03 100.00

362 351 404 332 373 368 368 273 129 2960 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024

Total %
%              

Acumulado



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la S.E 09-2024 se han reportado 818 casos de Malaria Falciparum, 04 distritos concentran el 81.66% de los casos, los distritos que
mayor casos reportan son: Andoas (26.41%), Tigre (21.15%) y Pastaza (19.80%). Hay un incremento de
357 (44.8%) casos de malaria falciparum con respecto al mismo periodo 2023.

Según el mapa de riesgo de la SE 09-2024, No hay distritos de muy alto riesgo, 04 distritos se encuentran en alto Riesgo de transmisión
de malaria falciparum (El Tigre, Andoas, Pastaza y Yavarí).

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 ANDOAS 26 30 37 44 44 27 7 1 216 26.41 26.41

2 TIGRE 5 8 31 31 28 31 24 10 5 173 21.15 47.56

3 PASTAZA 12 8 13 27 47 27 17 11 162 19.80 67.36

4 YAVARI 6 11 7 14 9 29 11 29 1 117 14.30 81.66

5 URARINAS 6 17 22 6 6 18 9 3 2 89 10.88 92.54

6 TROMPETEROS 5 5 1 7 15 8 2 1 44 5.38 97.92

7 PUNCHANA 1 1 1 3 0.37 98.29

8 NAUTA 2 1 3 0.37 98.66

9 PEBAS 2 2 0.24 98.90

10 ALTO NANAY 1 1 2 0.24 99.14

11 BARRANCA 1 1 2 0.24 99.39

12 NAPO 1 1 0.12 99.51

13 MORONA 1 1 0.12 99.63

14 JEBEROS 1 1 0.12 99.76

15 MANSERICHE 1 1 0.12 99.88

16 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.12 100.00

61 82 112 134 149 142 71 58 9 818 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024

Total %
%              

Acumulado



Según el nivel de
riesgo para Malaria
hasta la SE9-2024,
Loreto reporta: 3
distrito de Muy Alto
riesgo (Alto Nanay, El
tigre y en la SE 9 se
incorpora Pastaza), 7
distritos de Alto
riesgo, 11 de Mediano
riesgo y 17 de bajo
riesgo de transmisión
de malaria. El TIA
regional más alta es
de 67.14 casos x 1,000
hab.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº NOMBRE P.vivax P. falciparumP. malariae
Total 

Malaria

T.I.A Malaria 

x 1000 Hab.
Nivel de riesgo

1 ALTO NANAY 252 2 0 254 67.14

2 PASTAZA 295 162 0 457 56.47

3 TIGRE 243 173 1 417 51.36

4 SOPLIN 33 0 0 33 42.31

5 YAQUERANA 78 0 0 78 37.30

6 ANDOAS 347 216 0 563 36.53

7 YAVARI 238 117 0 355 33.96

8 URARINAS 188 89 0 277 20.17

9 TROMPETEROS 150 44 3 197 18.51

10 NAPO 219 1 0 220 12.72

11 MANSERICHE 107 1 0 108 8.70

12 BARRANCA 124 2 0 126 7.07

13 RAMON CASTILLA 122 0 0 122 5.12

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 12 0 0 12 4.99

15 TORRES CAUSANA 26 0 0 26 4.17

16 MAZAN 54 0 0 54 3.57

17 BALSAPUERTO 59 0 0 59 2.65

18 MORONA 11 1 0 12 1.56

19 SAN JUAN BAUTISTA 184 1 0 185 1.20

20 PUTUMAYO 5 0 0 5 1.12

21 PUNCHANA 85 3 0 88 1.01

22 LAGUNAS 14 0 0 14 0.95

23 ALTO TAPICHE 2 0 0 2 0.84

24 FERNANDO LORES 11 0 0 11 0.74

25 YAGUAS 1 0 0 1 0.66

26 SAN PABLO 8 0 0 8 0.62

27 NAUTA 17 3 0 20 0.59

28 INDIANA 6 0 0 6 0.48

29 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

30 PEBAS 1 2 0 3 0.25

31 IQUITOS 35 0 0 35 0.22

32 LAS AMAZONAS 2 0 0 2 0.21

33 YURIMAGUAS 18 0 0 18 0.17

34 PARINARI 1 0 0 1 0.17

35 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

36 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

37 BELEN 9 0 0 9 0.13

38 REQUENA 1 0 0 1 0.03

2960 818 4 3782 4.03TOTAL

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO



• Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (43.39%), lo cual demuestra transmisión autóctona en las
comunidades de riesgo, principalmente en niños de 5 a 11 años (26.63%), seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el
21.05%. Según sexo, el 54.12% de los casos se presentan en mayor proporción en el sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

P. VIVAX P. FALCIPARUM
P. 

MALARIAE
TOTAL %

0-4 AÑOS 531 102 1 634 16.76

5 - 11 AÑOS 767 238 2 1007 26.63

ADOLESCENTE 12 - 17 AÑOS 433 121 1 555 14.67

JOVEN 1- - 29 AÑOS 514 147 0 661 17.48

ADULTO 30- 59 AÑOS 604 192 0 796 21.05

ADULTO MAYOR 60 AÑOS A MAS 111 18 0 129 3.41

2960 818 4 3782 100.00

TIPO DE MALARIA
ETAPA DE VIDA EDAD

NIÑO

TOTAL

P. VIVAX P. FALCIPARUM P. MALARIAE

FEMENINO 1347 386 2 1735 45.88

MASCULINO 1613 432 2 2047 54.12

Total general 2960 818 4 3782

TOTAL %SEXO
TIPO DE MALARIA



DENGUE



Hasta la S.E 09 - 2024 se reportó 1847 casos de dengue: 421 (22.79 %) son confirmados y 1420 (77.21%) son probables en espera de su
clasificación final. Se reportaron 1715 (92.85%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 132 (7.15%) casos Dengue con signos de alarma, no se
reporta casos Graves ni fallecidos. Las últimas 6 semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en ZONA de EPIDEMIA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hasta la S.E 9 - 2024, 38 distritos reportaron 1847 casos de Dengue, el 80.45% de los casos se concentran en 9 distritos siendo Yurimaguas
el que más reporta (30.32%). En comparación con el año 2023 (2397) los casos de dengue disminuyeron en un 49.7%; Según el mapa de
riesgo en la S.E 9-2024 , 22 distritos están considerados como distrito de Alto riesgo, 6 de Mediano Riesgo y 10 distritos de bajo riesgo,
teniendo 18 distritos sin transmisión de dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 YURIMAGUAS 35 56 65 75 51 69 67 78 64 560 30.32 30.32

2 CONTAMANA 1 2 5 15 20 28 37 61 50 219 11.86 42.18

3 SAN JUAN BAUTISTA 5 12 15 11 16 13 26 26 43 167 9.04 51.22

4 IQUITOS 6 12 13 12 7 11 19 27 18 125 6.77 57.99

5 PUNCHANA 9 18 11 15 12 7 6 7 9 94 5.09 63.08

6 PASTAZA 11 11 8 29 12 13 3 5 92 4.98 68.06

7 NAUTA 15 7 7 13 12 19 8 81 4.39 72.44

8 INDIANA 1 5 4 22 9 5 14 14 4 78 4.22 76.66

9 YAGUAS 2 23 44 1 70 3.79 80.45

10 RAMON CASTILLA 4 6 8 13 8 2 5 2 48 2.60 83.05

11 MORONA 1 9 20 12 42 2.27 85.33

12 PUINAHUA 2 1 4 8 9 18 42 2.27 87.60

13 JENARO HERRERA 2 6 4 4 3 3 13 6 41 2.22 89.82

14 BELEN 2 3 2 3 1 2 7 3 12 35 1.89 91.72

15 VARGAS GUERRA 2 9 7 3 1 2 2 3 29 1.57 93.29

16 JEBEROS 6 7 2 1 1 4 1 22 1.19 94.48

17 BARRANCA 1 1 4 5 7 18 0.97 95.45

18 LAGUNAS 5 3 3 1 1 2 15 0.81 96.26

19 REQUENA 2 2 4 2 2 12 0.65 96.91

20 SARAYACU 1 3 1 1 1 1 3 11 0.60 97.51

21 PUTUMAYO 1 1 3 2 7 0.38 97.89

22 ALTO NANAY 2 1 2 1 6 0.32 98.21

23 MANSERICHE 1 1 1 1 4 0.22 98.43

24 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2 4 0.22 98.65

25 MAZAN 2 2 4 0.22 98.86

26 BALSAPUERTO 1 1 1 3 0.16 99.03

27 INAHUAYA 2 2 0.11 99.13

28 NAPO 1 1 2 0.11 99.24

29 URARINAS 2 2 0.11 99.35

30 CAHUAPANAS 1 1 2 0.11 99.46

31 FERNANDO LORES 1 1 2 0.11 99.57

32 SANTA CRUZ 1 1 2 0.11 99.68

33 PADRE MARQUEZ 1 1 0.05 99.73

34 ANDOAS 1 1 0.05 99.78

35 PAMPA HERMOSA 1 1 0.05 99.84

36 TROMPETEROS 1 1 0.05 99.89

37 TIGRE 1 1 0.05 99.95

38 SAN PABLO 1 1 0.05 100.00

105 163 155 209 169 191 273 345 237 1847 100.00Total general

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024

Total %
%              

Acumulado



• Hasta la S.E 9 -2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 594 casos (32.2%), seguido de la etapa de vida
Niño con 409 casos (22.2%), la mayoría de los casos corresponde a Dengue sin signos de alarma (1715).

• Según sexo el 53.0% son del sexo femenino y el 47.0% de sexo masculino.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SIGNOS 

DE ALARMA

CON SIGNOS 

DE ALARMA

DENGUE 

GRAVE
TOTAL %

0-4 AÑOS 112 10 0 122 6.61

5 - 11 AÑOS 263 24 0 287 15.54

ADOLESCENTE 12 - 17 AÑOS 294 29 0 323 17.49

JOVEN 1- - 29 AÑOS 372 20 0 392 21.22

ADULTO 30- 59 AÑOS 550 44 0 594 32.16

ADULTO MAYOR 60 AÑOS A MAS 124 5 0 129 6.98

1715 132 0 1847 100.00

NIÑO

ETAPA DE VIDA EDAD

TIPO DE DENGUE

TOTAL

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS 

DE ALARMA

DENGUE 

GRAVE

FEMENINO 906 73 0 979 53.00

MASCULINO 809 59 0 868 47.00

Total general 1715 132 0 1847

TIPO DE DENGUE

SEXO %TOTAL



El mapa de calor de dengue muestra casos dispersos en los 4 distritos de la ciudad de Iquitos, observándose puntos focalizado de mayor
concentración de casos en el Distrito de San Juan (Sector 24, 28 y 29) tenemos al sector Sector 28 por la zona de Rosa Panduro, el sector
Sector 29 que corresponde a la zona de Modelo.

Fuente: GOREL-GERESA Loreto. CPC (Tabal Dinámica del Noti web de la Dirección de Epidemiología.



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE N°09: SE09.2024

(Corte 01.MAR.2024)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA. SE 09 2024. 

(CORTE 01.03.2024)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

El índice de positividad muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas realizadas. Se muestra un incremento del índice

de positividad en la semana 49 de 2023, que se mantiene durante las 01, 02 y 03 de 2024, ascendiendo a 13.6% en la SE 04; sin embargo se observa disminución

del IP desde la SE 05 a la SE 06, presentándose un leve incremento en la SE 07 y la disminución entre las SE 08 y SE 09 que registra un IP 4.9%.
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COMPARACION DE INDICE DE POSITIVIDAD ENTRE LA SE 09 DEL 2023 Y LA SE 09 DEL 2024

El IP de la SE 09 del 2023 es mayor en relación al IP de la SE 08 del 2024, lo que indica que el número de muestras positivas en la SE 09 del 2024 es menor en

comparación del número de muestras positivas de la SE 09 del 2023.

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



Durante la semana epidemiológica 09, con corte 01.03.2024, se procesaron 84 muestras mediante la prueba de anticuerpo IgM, esta prueba detecta presencia

del virus después de los primeros 5 días de síntomas.

Además, se han analizado 183 muestras mediante la prueba de antígeno NS1, esta prueba detecta la presencia del virus durante los primeros 5 días de

síntomas.

Siendo, 10 positivas para NS1 y 3 positivas para IgM.
19

